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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,775 3,675 1,100

1.기타 교직원보수 1,575 1,175 400

1.교직원대체인건비 1,575 1,175 400

2.직원대체인건비 1,375 975 400

1.무기계약직원인건비 1,135 735 400
근로자의날근무수당  100,000원×4명×1일

=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 2,500 700

2.교직원복지 1,400 700 700

1.동호회지원 1,100 700 400

1.교직원복지비 1,100 700 400동호회운영  2,000원×20명×10회= 400,000

2.체육전담교사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
체육전담교사피복비  150,000원×1명×2회

=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 174,933 100,047 74,886

2.보건 관리 8,309 6,715 1,594

1.학생및교직원보건안전관리 3,621 2,621 1,000

4.흡연예방 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)홍보용품구입  400,000원×1회= 400,000

(성립전)교육용소모품  100,000원×1회= 100,000

(성립전)교구구입  500,000원×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 4,688 4,094 594

1.먹는물관리 2,868 2,274 594

1.일반수용비 2,868 2,274 594정수기유지보수  49,500원×12월×1대= 594,000

3.교육격차 해소 61,294 0 61,294

1.급식비지원 34,248 0 34,248

1.무상급식지원 34,248 0 34,248

1.학생지원금 34,248 0 34,248
(성립전)무상급식(초)  17,327,000원×1교

=
17,327,000

(성립전)무상급식(유)  1,662,000원×1교= 1,662,000

(성립전)무상급식(중)  15,259,000원×1교

=
15,259,000

2.방과후학교활동비지원 22,876 0 22,876
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1.방과후학교교육비지원 22,876 0 22,876

1.학생지원금 22,876 0 22,876
(성립전)농산어촌방과후지원  11,020,000

원×1교=
11,020,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원  

11,856,000원×1교=
11,856,000

3.현장체험학습비지원 2,520 0 2,520

1.현장체험학습비지원 2,520 0 2,520

1.학생복지비 2,520 0 2,520
테마식현장체험학습  70,000원×36명×1회

=
2,520,000

4.누리과정비지원 1,650 0 1,650

1.유치원누리과정지원 1,650 0 1,650

1.학생지원금 1,650 0 1,650
(성립전)유치원누리과정지원  1,650,000원

×1교=
1,650,000

4.학생복지 19,481 7,483 11,998

1.학생복지운영 19,481 7,483 11,998

1.통학버스안전지도사인건비 11,498 1,000 10,498

1.무기계약직원인건비 11,498 1,000 10,498(성립전)연차, 퇴직금  50,000원×1명= 50,000

(성립전)인건비  8,152,000원×1명= 8,152,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)4대보험료  896,000원×1회= 896,000

4.통학버스운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)일반운영비  500,000원×1대= 500,000

(성립전)유류비  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.기본적 교육활동 53,582 52,352 1,230

1.교과 활동 38,962 42,532 -3,570

2.과학교과활동 3,500 2,500 1,000

1.교과운영 3,500 2,500 1,000

1.교육운영비 3,500 2,500 1,000교육용품  100,000원×5종×2회= 1,000,000

3.체육교과활동 2,200 600 1,600

2.스포츠클럽지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)강사비  480,000원×1명= 480,000
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(성립전)운영물품구입  1,120,000원×1회= 1,120,000

4.외국어교과활동 100 1,000 -900

1.교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800교육용품  -200,000원×4학급= -800,000

2.학습준비물지원 100 200 -100

1.학습준비물 100 200 -100수업및학습용품  -25,000원×4학급= -100,000

5.특수교육교과활동 4,200 4,200 0

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 200 -200(성립전)강사비  -100,000원×2회 = -200,000

2.교육운영비 1,500 1,100 400
(성립전)장애이해교육인형극공연비  

400,000원×1회=
400,000

3.비품구입비 0 200 -200
(성립전)자산취득성교구  -200,000원×1회

 =
-200,000

6.유치원교과활동 23,740 29,010 -5,270

1.교과운영 14,740 20,010 -5,270

2.교육운영비 14,540 15,740 -1,200교구확충  -1,200,000원×1종= -1,200,000

3.비품구입비 0 2,070 -2,070책상의자  -1,070,000원×1식= -1,070,000

데크스탑컴퓨터(본체)  -1,000,000원×1대

=
-1,000,000

4.도서구입비 0 2,000 -2,000도서구입  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.창의적 체험활동 14,620 9,820 4,800

1.자율활동 11,620 8,820 2,800

2.학예회 2,200 4,000 -1,800

1.교육운영비 2,200 4,000 -1,800의상대여비  -20,000원×90명×1회= -1,800,000

5.자율선택과제운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)체험활동운영비  10,000원×50명

×8회=
4,000,000

6.스카우트지도교사참가비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
스카우트지도교사참가비  100,000원×2명

×3회=
600,000

2.현장체험학습활동 2,000 0 2,000

1.고창생물권보전지역학생교육사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)체험활동운영비  2,000,000원×1

교=
2,000,000
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4.선택적 교육활동 43,259 37,900 5,359

1.방과후학교 운영 38,359 33,000 5,359

1.방과후학교운영 15,820 13,000 2,820

1.방과후학교운영비 13,900 13,000 900

1.교육운영비 13,900 13,000 900
(성립전)방과후학교운영위탁  -1,100,000

원×1회=
-1,100,000

(성립전)프로그램운영비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

2.토요스포츠강사지원 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  1,920,000

원×1명=
1,920,000

2.돌봄교실운영 22,539 20,000 2,539

1.돌봄교실운영 22,539 20,000 2,539

1.교육운영비 22,539 20,000 2,539
(성립전)프로그램운영비  2,539,000원×1

회=
2,539,000

5.교육활동 지원 110,420 17,690 92,730

1.교무업무 운영 7,000 10,950 -3,950

1.교무학사운영 7,000 10,950 -3,950

1.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0교육계획서제작  -20,000원×20부= -400,000

학습준비물지원  100,000원×2학급×2회= 400,000

2.교육활동홍보 6,600 10,550 -3,950

2.교육운영비 4,150 8,100 -3,950학교홍보용품  55,000원×10종×1회= 550,000

학사일정달력제작  -10,000원×100부= -1,000,000

학교문집  -3,500,000원×1식= -3,500,000

2.생활지도운영 1,800 540 1,260

1.학교폭력예방 1,700 440 1,260

2.학교폭력예방 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260
학교폭력대책위원회운영  10,000원×9명

×4회=
360,000

명예경찰소년단활동용품구입  30,000원

×10회=
300,000

친구사랑주간활동용품구입  300,000원×2

회=
600,000

3.학습지원실 운영 6,770 6,200 570
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2.정보화실운영 6,370 5,800 570

1.학교정보화지원 6,370 5,800 570

1.일반수용비 2,220 1,800 420스마트밀러링구입  60,000원×7실×1회= 420,000

3.비품구입비 450 300 150소프트웨어구입비  150,000원×1개×1회= 150,000

4.교육여건 개선 94,850 0 94,850

1.교육환경개선 94,850 0 94,850

1.명품학교(우수교사유치를위한복지후생사업)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000교직원워크샵(연수)  2,000,000원×2회= 4,000,000

2.명품학교(학생학력.특기향상지원사업)9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
학력향상지원맞춤형교육강사비(여름/겨울

방학)  25,000원×2명×40시간=
2,000,000

학력향상지원맞춤형교육운영비(교재,운영

물품)  800,000원×1반×2회=
1,600,000

특기향상지원(어린이날학생선물)  50,000

원×80명×1회=
4,000,000

특기향상지원(특기향상물품구입)  200,000

원×10회=
2,000,000

3.명품학교(체험활동지원) 27,000 0 27,000

1.교육운영비 27,000 0 27,000
준거집단각종활동(춘계/하계/추계/동계체

험활동)  500,000원×4회=
2,000,000

창의현장체험학습  50,000원×40명×1회= 2,000,000

테마식현장체험학습(2박3일)  200,000원

×40명×1회=
8,000,000

찾아오는독서체험학습  80,000원×80명×1

회=
6,400,000

교육과정연계학년별체험학습  40,000원

×75명=
3,000,000

찾아오는창의적체험활동  35,000원×80명

×2회=
5,600,000

4.명품학교(학습의욕증진을위한복리지원)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
학생체력및정서단련(전교생체련복구입)  

20,000원×75명×2회=
3,000,000

5.명품학교(지역주민과함께하는축제활동)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
철쭉제기념품(학부모,지역주민)  

2,000,000원×1식=
2,000,000

철쭉제진행상품  3,250원×400개= 1,300,000

효행체험활동(어울림잔치)  100,000원×10

종=
1,000,000

철쭉제이벤트용역비  1,700,000원×1회= 1,700,000

6.명품학교(방과후학교운영) 18,400 0 18,400

5 발행일 : 2017-04-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 18,400 0 18,400
영어캠프강사비(여름방학/겨울방학)  

25,000원×2명×20시간=
1,000,000

영어캠프운영비(여름방학/겨울방학물품구

입)  200,000원×2회=
400,000

발명캠프강사비(여름/겨울방학)  25,000원

×2명×20시간=
1,000,000

발명캠프운영비(여름/겨울방학물품구입)  

200,000원×2회=
400,000

놀이캠프강사비(여름/겨울방학)  25,000원

×2명×20시간=
1,000,000

놀이캠프운영비(여름/겨울방학물품구입)  

200,000원×2회=
400,000

독서캠프강사비(겨울방학)  25,000원×2명

×20시간=
1,000,000

독서캠프운영비(겨울방학물품구입)  

200,000원×2회=
400,000

방과후학교사제동행동아리락밴드강사비  

50,000원×50시간=
2,500,000

방과후학교사제동행동아리각종운영비  

200,000원×4개동아리=
800,000

방과후학교운영위탁강사비  900,000원×10

월=
9,000,000

사업자지원사업표시물제작  1,000원×500

개=
500,000

7.육영사업비 26,850 0 26,850

1.비품구입비 26,850 0 26,850칠판  470,000원×8개= 3,760,000

디지털카메라  800,000원×2대= 1,600,000

노트북  2,000,000원×1대= 2,000,000

우쿠렐라  200,000원×5개= 1,000,000

복사기  4,000,000원×1대= 4,000,000

도서관책상  2,000,000원×1조= 2,000,000

도서관소파  2,000,000원×1조= 2,000,000

프린터  310,000원×2대= 620,000

지도용기타  600,000원×1대= 600,000

학생용기타  200,000원×4대= 800,000

간이침대  200,000원×1개= 200,000

히터  2,100,000원×1대= 2,100,000

컴퓨터본체  1,000,000원×1대= 1,000,000

교사용의자  200,000원×10개= 2,000,000

레일커튼  830,000원×1조= 830,000
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레이져포인트기  80,000원×8개= 640,000

전자식호루라기  20,000원×10개= 200,000

수납가구  500,000원×3조= 1,500,000

6.학교 일반운영 164,959 138,866 26,093

1.학교기관 운영 60,242 43,972 16,270

1.부서기본운영 32,489 30,832 1,657

2.행정실운영 14,357 12,700 1,657

1.일반수용비 6,137 5,980 157기본사무용품비  657,000원×1회= 657,000

(성립전)사무용기기유지보수  -100,000원

×5회=
-500,000

6.비품구입비 3,500 2,000 1,500
(성립전)사무용기기구입  500,000원×1종

×1회=
500,000

사무용기기구입  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 27,753 13,140 14,613

1.병설유치원운영 17,910 13,140 4,770

1.일반수용비 11,610 6,840 4,770기본사무용품비  -200,000원×2회= -400,000

프린터토너등  -250,000원×2회= -500,000

소규모수선비  -3,930,000원×1회= -3,930,000

유치원바닥난방공사  9,600,000원×1식= 9,600,000

2.시간제기간제교사인건비 9,843 0 9,843

1.기간제교원인건비 9,843 0 9,843(성립전)인건비  8,451,000원×1명= 8,451,000

(성립전)4대보험료  892,000원×1명= 892,000

초과근무수당  10,000원×50시간×1명= 500,000

2.시설 장비 유지 102,717 92,894 9,823

1.학교시설장비유지 102,717 92,894 9,823

1.공공요금 및 제세공과금 25,303 25,012 291

3.기타공공요금 7,263 6,972 291방송수신료  8,800원×3실×11월= 291,000

3.시설일반관리 51,300 41,768 9,532

2.일반수용비 30,832 21,300 9,532시설소모품구입비  300,000원×10월×1회= 3,000,000

일용인부임  100,000원×6명×6일= 3,600,000
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(성립전)소규모수선비  -4,900,000원×1회

=
-4,900,000

소규모수선비  400,000원×10월×1회= 4,000,000

(성립전)소규모수선비  -1,000,000원×1회

=
-1,000,000

(성립전)소규모수선비  -6,000,000원×1회

=
-6,000,000

교무실냉장고구입  -160,000원×1대= -160,000

(성립전)교무실냉장고구입  1,000,000원

×1대=
1,000,000

(성립전)관리실싱크대교체  1,000,000원

×3실=
3,000,000

관리실싱크대교체  -700,000원×1회= -700,000

행정실전자렌지  -110,000원×1대= -110,000

(성립전)행정실전자렌지  300,000원×1대= 300,000

(성립전)급식실공기청정기  300,000원×1

대=
300,000

(성립전)조리실천정형온풍기  100,000원

×2대=
200,000

(성립전)급식실환경판교체  1,500,000원

×1조=
1,500,000

교장실방석및등받이  -40,000원×10조= -400,000

(성립전)교장실방석및등받이  70,000원

×10조=
700,000

학생사물함구입  502,000원×1회= 502,000

(성립전)학생사물함구입  185,000원×20조

=
3,700,000

교실청소도구함 구입  -200,000원×1회= -200,000

(성립전)교실청소도구함 구입  200,000원

×6조=
1,200,000

7.학교 재무활동 1,502 2,000 -498

1.예비비 1,502 2,000 -498

1.예비비 1,502 2,000 -498

1.병설유치원예비비 2 500 -498

1.예비비 2 500 -498예비비  -498,000원×1교= -498,000

세출합계 553,430352,530200,900
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